Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 15, pp. 376-377; E. VON SCHWIND - A. DOPSCH (ed), 
Ausgewählte Urkunden, n. 3, pp. 3-4 (con rinvio ad edizioni precedenti; trascrizione condotta 
a partire da una edizione settecentesca, forse debitrice di [E1] o [E2]); I. GIORDANI, I patti 
gebardini, pp. 23-24 (da [C1]). Regesti: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 138. 
La data di questo documento e del successivo n. 6 (verosimilmente contigui) è discussa. 
Nel primo, la data 1110 giugno 18 non si accorda con il giorno della settimana (che nel 
1110 era sabato e non venerdì) e con l’indizione (che nel 1110 era la terza e non la 
quarta). Sia l’indizione che il giorno della settimana corrisponderebbero se riferiti all’anno 
1111 e si supponesse che la data riportata sia quella del 14 luglio. Nel secondo, la data 
1112 giugno 19 non si accorda parimenti con il giorno della settimana (che nel 1112 era 
mercoledì e non giovedì) e con l’indizione (che nel 1112 era la quinta e non la sesta); 
sia l’indizione sia il giorno della settimana corrisponderebbero se riferiti all’anno 1113. 
L’ultimo studio sull’argomento (I. GIORDANI, Tracce del contenuto, pp. 141-142) preferisce 
datare questo documento al 14 luglio 1111 e il doc. 6 al 13 luglio 1111. Non essendoci 
la possibilità di far concordare i dati cronologici se non compiendo svariate forzature, si 
preferisce conservare in questa sede le datazione fornite dai documenti stessi.
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Dato che [E1], conservata nell’Archivio Principesco Vescovile, è senza dubbio una copia 
descritta, l’edizione viene condotta tenendo conto principalmente di [C1] e [C2], segna-
lando le varianti di [E1].

(SN) Dum, in Dei nomine, die veneris quod est XIIIIa kalendisa) iulii, 
indictione quarta, in villa Bauçanib), in casa habitacionis Federici, in pre-
sentia bonorum hominumc) nomina hic subtus leguntur, hi sunt: Egnid) et 
Otto de Gruubae) et Rodegerio et Roberto et Henrico preposito et altero 
Henrico et Ottone et Federicof) et Evrardog) et Rodulfo et Tiathemaroh) 
et Raynero et Lanço et Hotescalchoi) et Warnero et Vuarientoj) et Gumpo 
et Odorico ger(manis)k) de Largiensis, et reliqui plures t(es)t(es) r(ogati).

Ibique, in eorum presentia, dompnusl) Gebardus, Dei gratia gloriosissimus 
Tridentine sedis episcopus et comes ipsius episcopatus et cançelariusm) dom-
pnin) Enrici imperatoris, una cum Adelpreto comite advocatore suo, fecit 
pactum et compositionem cum Bruno de Cadrubio et Martino de Avarena 
et Gasperto de Cavallesoo) et Mençiop) de Tesedo, vallis Flemi, pro se et 
proq) omnibus hominibus habitantibus in valle et plebe Flemi: quod dicti 
homines Flemi, a clusa Trodene usque ad pontem de lar) Costa, debent 
solvere ipsi domino episcopo vel suis gastaldionibus omni anno viginti et 
quatuor arimanniass), cum suis fodris et alios suos reditus quos habet in 
Flemo; et illas arimanniast) cum suis fodris solvere debent tam clerici quam 
laici et famuli et de macinata in dicta terra Flemi et infrau) dictos confi nes 
habitantes. Et debet dictus dompnusv) episcopus et successoresw) sui omni 
anno, bis in anno, mitterex) unum gastaldionem in dicta terray), qui ibi faciat 
omnibus postulantibus plenarie cum conscilioz) iuratorum Flemiaa) plenarie 
racionem, videlicet ad sanctum Martinum et de mense madii. De bannis 
sic debet esse: quiaab) ille, de quo conqueritur de debito, debet solvere 
gastaldioni viginti soldosac) ver(onenses); ille vero, qui condemnatur vel 
per iuratos accusatur de violencia facta alicui, debet solvere bannumad) 
gastaldioni tres libras veronenses; similiter qui accusatur vel condempnatur 
aliquem spinsisseae), verberasse, alapam dedisse vel aliquo modo percussisse 
vel scapillasseaf), unde sanguis non exivit, similiter solvat bannum gastaldioni 
tres libras veronenses. Ille vero qui aliquem interfi ceret vel vulneraret cum 
cultello, lancea, spata, sagittaag), seu cum aliquo ferro vel lapide seu maçaah), 
unde sanguis exiret, hoc debet esse bannum ad voluntatem domini episcopi 
et sui gastaldionis, sed tamen debet se regere per consciliumai) iuratorum. 
Si qua vero villa Flemiaj) violenciam faceret alicui persone vel personis, 
debet solvere bannum, si sanguis non exivit, XXX libras veronenses; et si 
sanguis exiret, hocak) debet esse ad voluntatem dompni episcopi et suial) 
gastaldionis. Si vero tota comunitas Flemi violenciam faceret alicui, unde 
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sanguis non exitam), debentan) solvere bannum dompnoao) episcopo et eius 
gastaldioni centum libras veronenses; et si sanguis exiret, debet esse ad 
voluntatem dompni episcopi et eius gastaldionisap). Sentencie vero, que 
dantur, debet dari cum conscilioz) iuratorum.